



28. april

UPA2016/50

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at optage forhandlinger med den danske stat med henblik på, at der skabes fremtidig mulighed for at indgå en aftale med FN om modtagelse af kvoteflygtninge til Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger)

Indledningsvis vil vi fra landsstyrekoalitionen udtrykke, at vi godt forstår forslagsstillerens formål. Vi er alle verdensborgere og det sker ikke mindst, når de store katastrofer indtræffer, at vi til trods for, at vi ligesom mange af de andre folkeslag derude selv har en masse problemer, vi først burde løse, så hjælper vi som regel til fra her fra Kalaallit Nunaat.

Som levende eksempel herpå, så har vi i forbindelse med større jordskælvulykker og hungersnød, ja, så har vi heroppe ikke været sene til, at ville hjælpe – ikke mindst økonomisk, hvor vi har foretaget endda meget store landsindsamlinger. Der er helt klart en mærkbar vilje til, at ville hjælpe andre heroppe.

Dog skal det siges, som også Naalakkersuisoq for udenrigsanliggender fremlagde det, så har vi – hvis vi skal modtage flygtninge – ikke de nødvendige rammer klar. Der er mange rammebetingelser der skal være løst; mange krav der skal indløses, ligesom flygtningenes individuelle status kan være afgørende for, hvilken hjælp de skal have; hvilke rettigheder de oppebærer - efter hvilken lovgivning eller efter hvilke retningslinjer de skal have understøttelse efter; hvilke kommuner skal tage hvor mange flygtninge; ikke mindst hvilke integrationsmetoder og politikker skal vi benytte os af? Der er masser af disse uafklarede spørgsmål og rammebetingelser, der ikke er på plads.

Vi er derfor nødsaget til, hvis ellers vi ejer bare lidt ansvarlighed, at hvis og såfremt, vi skal tage flygtninge, så skal de førmtalte rammebetingelser og det politiske fundament være i orden først - efter vores mening.

Et godt eksempel herpå, er danskerne som er en del af vores Rigsfællesskab, de kommer selv her op til Grønland hvert eneste år for at arbejde, for eksempel læger. Men vi ved også, at der er lige så mange, der rejser hjem til Danmark igen. Vi er jo ikke uvidende om de kulturbaserede forskelle, der

er på grønlandere og danskere, for sjovt nok, så har vi ikke en eneste form for integrationsløsning klar, hverken i form af en politisk tilgang hertil, eller i form af rammebetingelser til alle de danske, der flytter hertil hvert år - hvorfor det efter vores bedste overbevisning ikke ville kunne tage opgaven på en ansvarsfuld måde.

På det foreliggende grundlag mener vi derfor fra Koalitionspartierne, at Grønland foreløbig og indtil videre, må hjælpe til på andre måder.

Dette kan for eksempel ske ved pengeindsamlinger, men også måske under andre former, som vi har mulighed for og evner til.

Derfor vil vi på det foreliggende grundlag indstille til, at forslaget forkastes.

Tak.

På vegne af Siumut, Demokraterne og Atassut

Jens-Erik Kirkegaard.